
 

Pag. 1 
Determinazione n. 340 del 10/04/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 10/04/2020 n. 340 

 
 

 
 

Settore IV 
4.5 - Area Pianificazione e Programmazione territoriale di coordinamento e di 

settore - SIT 
4.5.1 - UO Pianificazione territoriale provinciale di coordinamento - PTC 

 
 
 

OGGETTO:  VARIANTE AL PROGRAMMA PROVINCIALE ATTIVITÀ ESTRATTIVE 
(PPAE) PER COMPLETAMENTO PROGRAMMAZIONE - AGGIORNAMENTO DEL 
PERCORSO METODOLOGICO PROCEDURALE. 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI ALTA PROFESSIONALITA' 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

(art. 17, comma 1 bis, D.lgs. n. 165/2001) 
 
 

PREMESSO CHE: 
- In conformità alle indicazioni procedurali individuate dal P.R.A.E. la Provincia di Ancona ha 

predisposto, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 88 del 26/07/2004, l’adozione 
preliminare del PPAE; 

- Con successiva deliberazione n. 14 del 13 aprile 2005, il Consiglio Provinciale di Ancona ha 
definitivamente approvato il PPAE, articolato in conformità a quanto dettato dall’art. 8 c. 2 della 
L.R. 71/97 e successivamente ribadito dal par. 4 della Relazione Tecnico Illustrativa del 
P.R.A.E. e le relative Norme Tecniche di Attuazione (N.T.A); 

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1357 del 07/11/2005 è stata successivamente 
dichiarata la compatibilità, rispetto alle norme della L.R. n. 71/1997 e al P.R.A.E., dei bacini 
estrattivi, non cartografati nel P.R.A.E., individuati nel PPAE in esenzione da alcuni vincoli del 
PPAR; 

- A seguito di sentenze della Giustizia Amministrativa è stato annullato “in parte qua” il PPAE 
limitatamente, in particolare, al bacino della maiolica e della scaglia rossa (calcari stratificati) di 
Monte Sant’Angelo nel Comune di Arcevia; 

- Conformemente alle ordinanze emesse, l’Amministrazione provinciale, con la Deliberazione del 
Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri spettanti alla Giunta Provinciale n. 42 del 
04.03.2014, ha dato nuovamente mandato agli Uffici di procedere all’adeguamento del 
Programma Provinciale Attività Estrattive (P.P.A.E.), attraverso la formulazione della nuova 
programmazione per l'individuazione di un bacino per i materiali tipo “maiolica” e “scaglia 
rossa”, secondo le indicazioni e l’iter procedurale indicate nella stessa Delibera; 

- Successivamente le note vicende legate al progetto di riordino delle Province e il conseguente 
trasferimento di funzioni e personale alla Regione Marche, hanno comportato un significativo 

.



 

Pag. 2 
Determinazione n. 340 del 10/04/2020

adeguamento della struttura organizzativa dell’Ente, compromettendo fortemente la funzionalità 
del gruppo di lavoro inizialmente istituito (sia nelle professionalità che nel numero dei 
componenti) e di conseguenza sospendendo la procedura a suo tempo intrapresa; 

 
VISTA la Determinazione n.30 del 16/01/2018 del Funzionario Incaricato di Alta Professionalità 
delegato dal Dirigente del IV Settore per la costituzione di un gruppo di lavoro finalizzato ad 
affiancare il personale dell’Area Pianificazione e Programmazione Territoriale di Coordinamento e 
di settore – SIT, nella redazione di una “Proposta Di Variante al Programma Provinciale Attivita' 
Estrattive (PPAE) per completamento programmazione”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 71 del 25/05/2018, con il quale si è 
successivamente individuato, quale Autorità procedente nel procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.), della variante in oggetto il gruppo di lavoro, da porre in capo al 
Dirigente del I Settore, Dott. Fabrizio Basso e, quale Autorità Competente l’Area Valutazioni ed 
Autorizzazioni Ambientali – Responsabile dell’Area e del Procedimento Dott.ssa Raffaela 
Romagna, con delega delle relative funzioni dirigenziali al Funzionario Incaricato di Alta 
Professionalità Arch. Sergio Bugatti. 
 
CONSIDERATO che il Gruppo di Lavoro costituito ha conseguentemente elaborato la proposta 
progettuale, confrontandosi con gli SCA e attivando specifiche collaborazioni; con nota Prot. 47324 
del 24/12/2019 è stata trasmessa al Presidente la proposta di variante e relativo Rapporto 
Ambientale per una prima valutazione da parte dell’Amm.ne. 
In particolare, secondo il percorso metodologico procedurale precedentemente individuato risultano 
eseguite le seguenti attività: 

FASE n. AZIONI PROPEDEUTICHE 

1 Costituzione Gruppi di lavoro per l’elaborazione e valutazione della Variante 
parziale al PPAE 

2 Predisposizione di un dettagliato rapporto relativo allo stato di attuazione del 
PPAE con elaborazione delle relative proposte correttive 

3 - 4 Avvio delle fasi di programma e delle fasi di VAS secondo il seguente schema: 
 

ATTIVITA’ DI PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ DI VAS 
fase di orientamento 

 
 
 
 
Trasmissione del rapporto preliminare 

Consultazione preliminare di “scoping” 

 
Fase di analisi per la definizione degli 
orientamenti iniziali della variante al 
programma – con redazione del rapporto 
preliminare per “scoping” – avvio fase di 
concertazione preliminare con le 
amministrazioni locali in sede di 
Conferenza Provinciale delle Autonomie 
 

 

Fine consultazione preliminare di 
“scoping” 

fase di elaborazione e redazione  
Fase di progetto con l’elaborazione della 
proposta di variante al programma e del 
rapporto ambientale 

  
 

.



 

Pag. 3 
Determinazione n. 340 del 10/04/2020

 
RILEVATO che la proposta inviata rappresenta lo stato dell’arte nelle conoscenze tecnico-
scientifiche dell’area oggetto di studio, ma è ancora priva dei contributi definitivi da parte di altri 
enti coinvolti nel procedimento, in particolare per quanto riguarda gli aspetti idrogeologici (ATO2) 
e forestali (Unione Montana e UNIVPM), nonché delle valutazioni archeologiche sullo Studio 
dell’Università “La Sapienza” da parte della Soprintendenza; 
 
RITENUTO necessario acquisire, sollecitandoli, i contributi citati per poter considerare chiusa la 
fase di redazione e procedere con l’adozione della proposta e del relativo Rapporto Ambientale, con 
la prosecuzione del percorso metodologico procedurale individuato, sulla base anche delle nuove 
Linee Guida VAS (D.G.R. 1647/2019): 
 

ATTIVITA’ DI PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ DI VAS 
fase di elaborazione e redazione  
Fase di progetto con l’elaborazione della 
proposta di variante al programma e del 
rapporto ambientale 

  
 

Adozione della proposta di variante al 
programma, del rapporto ambientale e 
della sintesi non tecnica 

 Trasmissione del rapporto ambientale e 
della sintesi non tecnica  

Pubblicazioni 
 

Avvio consultazione pubblica Comuni ed 
altri Enti locali  

 Pubblicazioni - consultazione pubblica 

 
 
Istruttoria tecnica sulle osservazioni al 
rapporto pervenute 

 
Istruttoria tecnica sulle osservazioni alla 
proposta di variante al programma 
pervenute  Espressione del parere motivato da parte 

dell’autorità competente 

Approvazione definitiva della variante al 
PPAE  

 
RITENUTO altresì opportuno adeguare alle necessità effettive di tale percorso procedurale, anche 
in relazione agli altri procedimenti dell’Ente, la composizione del gruppo di lavoro finalizzato ad 
affiancare il personale dell’Area Pianificazione e Programmazione Territoriale di Coordinamento e 
di settore – SIT come segue: 

- Tecnici: Arch. Francesca Galletti, Arch. Marco Mancini, Ing. Cristina Rotoloni; 
- Amministrativi: Dott.ssa Antonella Fuselli; 

 
DATO ATTO che, per sua natura, il presente atto non comporta impego di spesa e pertanto non 
necessita del visto di regolarità contabile; 
 
DATO ATTO che il Coordinatore del gruppo di lavoro e Responsabile del Procedimento è l’Arch. 
Massimo Orciani - Responsabile dell’Area Pianificazione e Programmazione territoriale di 
coordinamento e di settore – SIT. 

.



 

Pag. 4 
Determinazione n. 340 del 10/04/2020

 
VISTI:  
- l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;  
- il Decreto della Presidente della Provincia n. 351 del 28/12/2015 avente ad oggetto 

“Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura organizzativa 
della Provincia di Ancona quale Ente di Area Vasta a seguito del processo di riordino delle 
funzioni non fondamentali della Provincia (art. 1, comma 89, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e 
L. R. 3 aprile 2015, n. 13)” e le ss.mm.ii;  

- il Decreto della Presidente n. 206 del 28/10/2016 ad oggetto “Affidamento di incarichi 
dirigenziali dal 1° novembre 2016 fino alla scadenza del mandato elettivo della Presidente” con 
il quale si affida al dott. avv. Fabrizio Basso, Dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, 
l’incarico dirigenziale ad interim del Settore IV – Governo del Territorio, Pianificazione 
territoriale provinciale di coordinamento, comprensivo delle funzioni provinciali non 
fondamentali inerente tale Settore e specificate nell’allegato 1 del sopra citato Decreto n. 351 del 
28/12/2015;  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 157 del 31/10/2018, con cui si conferma al 
dirigente di ruolo della Provincia di Ancona Fabrizio Basso, l’incarico dirigenziale ad interim del 
Settore IV - Tutela e valorizzazione dell'ambiente, Governo del territorio, Pianificazione 
territoriale provinciale di coordinamento a decorrere dalla data del 1° novembre 2018 fino alla 
data di scadenza del mandato elettivo del Presidente della Provincia;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 280 del 06/03/2017 con la quale è stato affidato 
temporaneamente al dott. Arch. Sergio Bugatti, l’incarico di Alta Professionalità e di titolare 
dell’Area Tutela e valorizzazione dell’ambiente dal 1° marzo 2017 e fino alla definizione del 
procedimento di riassetto organizzativo del Settore IV, oltre alla delega delle funzioni 
dirigenziali limitatamente alle competenze delle Aree del suddetto Settore, e pertanto anche per 
le funzioni di pertinenza Area Pianificazione e Programmazione Territoriale di Coordinamento e 
di settore – SIT del Settore IV, nonché le successive proroghe; 

 
DETERMINA 

 
I. Di sollecitare i contributi citati in premessa al fine di chiudere la fase di redazione della 

proposta di variante e procedere con l’adozione della proposta e del relativo Rapporto 
Ambientale, con la prosecuzione del percorso metodologico procedurale precedentemente 
individuato, sulla base anche delle nuove Linee Guida VAS (D.G.R. 1647/2019): 

 
II. Di adeguare alle necessità effettive del futuro percorso procedurale, anche in relazione agli 

altri procedimenti dell’Ente, la composizione del gruppo di lavoro finalizzato ad affiancare 
il personale dell’Area Pianificazione e Programmazione Territoriale di Coordinamento e di 
settore – SIT, come segue: 
- Tecnici: Arch. Francesca Galletti, Arch. Marco Mancini, Ing. Cristina Rotoloni; 
- Amministrativi: Dott.ssa Antonella Fuselli; 

 
III. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone a responsabile, a 

norma dell’art. 5 della legge 241/90, l’arch. Massimo Orciani, funzionario responsabile 
dell’Area Pianificazione e Programmazione Territoriale di Coordinamento di Settore - SIT 
della Provincia di Ancona. 

.



 

Pag. 5 
Determinazione n. 340 del 10/04/2020

 
 

Ancona, 10/04/2020 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI ALTA 
PROFESSIONALITA' DELEGATO DAL 

DIRIGENTE 
 

BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.


